[image: image1.jpg]

科词委字〔2025〕3号

关于举办“科技名词与学术出版规范应用研修班”的通知
各出版单位：

规范使用科技名词是国家新闻出版主管部门对出版物的一项基本要求。为帮助新闻出版工作者提升规范使用科技名词的意识和能力，系统学习科技名词等系列学术出版规范行业标准，提高编校业务水平，提升出版物学术质量，全国科学技术名词审定委员会将于2025年3月份在重庆市举办科技名词与学术出版规范应用研修班，现将有关事项通知如下：

一、主办单位

全国科学技术名词审定委员会
二、承办单位
《中国科技术语》杂志社

三、研修对象

各报社、出版社、期刊杂志社的社长、总编、主编、编辑部（室）主任、编辑；质检部（室）主任、质检人员；校对部（室）主任，校对人员；新媒体相关从业人员。

四、研修内容与形式

1.基于国标《学术论文编写规则》的科技名词规范讲解

2.《学术出版规范 科学技术名词》应用及差错判定标准

3.《学术出版规范 插图》《学术出版规范 表格》标准解析

4.国家标准《出版物上数字用法》使用要点及案例解析

5.《量和单位》系列国家标准的使用规范及案例解析

6. 《学术出版规范 关键词编写规则》标准解析

7. 《学术出版规范 引文》《学术出版规范 注释》标准解析

8.《中文出版物夹用英文的编辑规范》注意事项及案例解析

9.《标点符号用法》的使用规则及要点

10.出版物常见文字差错和语法差错案例解析

11.出版物外文字母的正斜体及大小写的用法规范
12.AI赋能编辑出版——增强GAI的理解与提示词技巧

研修班将邀请科技名词规范化资深专家、新闻出版行业标准制定专家、出版社和期刊社资深编审授课，以课堂面授、专题讨论的方式进行，会议期间组织学员开展规范使用科技名词相关问题进行研讨交流。
五、时间及地点

时间：2025年3月11日—15日（3月11日全天报到）

地点：重庆市（具体酒店见第二轮通知）

六、所需费用
线下培训费：2400元/人（含教材资料、场租、学习用品等）。研修班食宿统一安排，费用自理。
线上培训费：1800元/人（含专家报告、电子版课件等），研修结束后将有十五日的回放，供继续学习。
七、结业证书
研修结束，学员考核合格后，由全国科学技术名词审定委员会颁发本期研修班结业证书（32学时）。
备注：《出版专业技术人员继续教育规定》第四章 学时管理 第四十九条（九）参加所在单位或相关专业机构组织的与本单位出版范围相关的专业类培训，每年最多折算为30学时。
八、汇款信息

参加学员可汇款至《中国科技术语》杂志社，也可现场缴费。汇款时请务必写明单位全称和单位税号。

户  名：《中国科技术语》杂志社

开户行：北京银行景山支行

账  号：0109 0314 2001 2010 5081 414

九、报名办法

请报名学员将《报名表》（见附件）通过电子邮件形式发至会务组。线下参与学员，将于开班前七日收到第二轮通知；线上参与学员，报名成功并缴费后，将于开班前一日收到直播链接及邀请码。

会务组联系方式：

联系人：孙老师、杜老师

电  话：13582215156；010-64002304
邮  箱：kjsypx@cnterm.cn

附件：报名表
全国科学技术名词审定委员会

2025年2月6日
附件：
科技名词与学术出版规范应用研修班

报名表

	单位名称

	通讯地址

	邮编

	联 系 人

	电话

	传真

	参加代表名单

	姓  名
	职务/职称
	性别
	手  机
	电子邮件
	参会方式

	线下□ 线上□

	线下□ 线上□

	线下□ 线上□

	线下□ 线上□

	住宿预订
	(双人标准间         □单人间
拟住日期：2025年3月  日—3月  日

	发票信息：□普通发票（务必核实无误）
单位名称：
纳税人识别号：
发票信息：□增值税专用发票（务必核实无误）
单位名称：
地址及电话：
纳税人识别号：
开户银行：
银行账号：

	注：1.发票抬头、手机号码等信息，请务必认真填写，并确认无误。
    2.此表请发邮件至：kjsypx@cnterm.cn。